EXPOSITVLAT. HVTTE NT.

¶ agnosco. Sumit sibi primam laudē ueritatis: ea decet Germanū. Nō patitur abrogari sibi laudem humānitatis, ea decet literatū. Negat sustinere sc̄, ut à quoq; instigetur aduersus amicū: decet hoc forte ac prudētem equitē. Nec puto illū ignorare, q̄ nihil sit tribuenī linguis delatricibus, per quas s̄pē numero tota etiā regna subuertūtur. Nec fugit eū, q̄ ægre sit renunciandum amicitiae, præsertim quæ minime uulgaris fuit: q̄ non temere capienda sit aduersus probatū amicum sp̄icio. Postremo quando morū quoq; laudē sibi uindi cat, nō potest illū fugere, quid reuerētiæ debeat iuuenis seni, cano, amico, benemerito, & benemerenzi. Quid enī nūc aliud ago, q̄ assiduis meis laboribus rem Euangeliam promoueo? Atrox igitur flagitium intercesserit oportet, quod compulerit Huttenum humanitatis antistitem, uiolatis omnibus Gratiarū legibus, oblitum omnis meæ beneficentiae pristinæ, sp̄reta reuerentia, quæ debebatur huic canicie, quam ipsam magna ex parte debo laboribus quibus publice utilitati inferuio, nulla præmissa expostulatione, quæ fieri solet inter publicos hostes, prius quam signa committantur, librum in Erasmū euulgarit, tot mendacijs, tot conuicijs, tot amarulentijs undiq; scatentem? Nō abrogo ipsi laudem ueritatis, sed hoc indicat ipsa res, illi, quum hæc adorūnaret, suggestorem fuisse in consilio longe omniū uerissimum. Cæterum iam audiamus horrenda crimina, quibus dilutis, ueniam ad illud omnium atrociissimum,

b 2 si uerum

P V R G A T I O E R A S M I A D

Si uerū eſſet, quod ego prius stare solitus à parte Euangeliſa, nunc ſubito mutatus in diuerſum aggrediar totum Euangeliū unā cum Chriſto ſubuertere, cum hic ipſe Hutteni libellus offendit me toto pectore ſudat tem in prouehendo negočio Euangeliico, nec ab hoc ſtudio cōquieuerim unquam in tantis rerum tumultibus, ac diſcriminibus. Primū igitur crimen illud eſt: In ter epiftolas meas extat quædam ad Iacobū Hochſtratum, cuius initium eſt: Ante hac legenti mihi, quam ſi cui uacabit legere, protinus intelliget, quām ſit impudens calumnia, quod intēdit Huttenuſ. Expoftulo enim illic cum Hochſtrato, quod amarulentius, quām deceat Theologum inſectaretur Capnionem, quod incomparabilem uirum Comitem à noua Aquila, ſuis ſcriptis odioſe perſtrinxīſet, quod me quoq; in libro quem aduersus Capnionem ſcripſit de Cabala, preter occaſionem ac meritū attigiſſet. Ad id quod tum inſtitueram, puto nihil argumentorum eſſe prætermiſſum. Sed offendit Huttenuſ quod illū appellem R. patrem, quaſi uero non in medijs etiam bellis reges honorent ſeſe ſolennibus titulis. Certe nullus tam fuit ſuſpicioſus præter Huttenuſ, qui me iudicareſ eiuſmodi titulis adulatum Hochſtrato. Erant qui illū ſuſpicarentur irriſum. Sed offendit ſerio, quod in eadē perſtrinxerim ipſum, quod agens de epiftolis, quas Capnion, Buschius, Coſmes à noua Aquila, & Huttenuſ, ſatis atroces ſcripſerant in Hochſtratum, hæc uerba ſubiecerim. Harum omnium

EX POST V L A T . H V T T E N I .

omnium amarulentiam , nullo pacto ferre potuisse ,
nisi scripta ea prius legisse , quibus ad hanc intempe-
riem uidebantur efferati . Hactenus epistolæ meæ uer-
ba recensui . Quis autem est usq; adeo uel nullius , uel
peruersi iudicij , ut nō uideat hæc mibi dicta ex affectu
Hochstrati , cui haud dubie uidebantur ea uirulentissi-
me scripta ? Atque hoc ipsum quod Hochstratus mibi
largitur , in ipsum retorquo , qui suis scriptis causam
dederit tam amarulentæ scriptio[n]i . Eiusdem prudētie
est , quod quum alicubi scribam me rei Theologicæ rū-
dem , ac nullius iudicij , rogit unde mibi hæc noua ru-
ditas , aut nō intelligens , aut certe dissimulans hic alio
rum sermonem referri nō meum , quo tamen abutor ad
colligendum id quod aduersus ipsos facit . Est aut̄ hoc
efficacissimum argumentandi genus , telū ab amicis porre-
stū , in ipsos retorquere . Hic scio me clamabit Huttenus
artificē . Imò hoc in arte dicitur consiliū , quod qui non
intelligit , ne uelit uideri facundus . Quod si ab hoc ar-
gumentandi genere nec Christus , nec apostoli abstineat
runt , æquum est mibi dari ueniam . Sed magis exulce-
rat animum illius , quod in eadem sequitur epistola . Eas
igitur non simplici cum dolore legi , nūc illorum , nunc
tuam uicem ingemiscens , subinde metuens , ne bonis &
æquis uiris , tam acerba conuitia , non omnino in imme-
rentem cōtorta uideretur . Quid hic stomachatur Hut-
tenus ? Significo bonis & æquis uiris uideri eas episto-
las non omnino in immerentem scriptas : Sed oblique

b 3 dicis ,

P V R G A T I O E R A S M I A D

dicis, inq; & figurate. Verū sic expediebat cause quā
agebam. At interim non habet, quod queratur Hutt-
enus. Neq; enim ipsi impingo intemperiem aut uanita-
tem, sed accuso Hochstratum. Fortasse sic me uolebat
Huttenus scribere: Spurcissima latrina, tun' audes ui-
ros heroas tuis merdosis libellis aspergere? Forsitan sic
decebat scribere Huttenum, at non decebat Erasmus.
Si sanabilis erat Hochstratus, erat apta ciuitas: si-
erat insanabilis, magis illū apud bonos grauabat mea
modestia, q; grauasset procacia. Ceterū cum is locus ad
quatuor uiros ex equo pertineret, cur nec Capniō unq;
offensus est, cuius epistola mihi uere displicebat, non
q; magnopere sollicitus essem, quid scriberetur in Hoch-
stratu, sed q; dolorē optimū senem ad tantā animi per-
turbationem perductū, quantā illa pre se ferebat epi-
stola. Cur nō est offensus Buschi? Nā Comes, uir emū
ctissimo iudicio, delectatus est etiam illa epistola, &
gratias egit, q; nunq; fecit Hochstratus. Postremo cur
Huttenus hac de re nō expostulauit mecum, cum esset in
Brabantia? Iam enim uolumen erat editū. Hoc cū ita
perspicuum sit, ut uel cæco, quod aiūt, appareat, quort
sum attinet ille uerborum tumultus, quem hic excitat
Huttenus, de sua leni moderataq; scriptione, de mirabi-
li illa ueritate, cuius ubiq; tenacissimus est, de mea le-
uitate ac simulatione? Huttenus me autore nō cœpit esse
hostis Hochstrato. Iam enim triūphum in eū scripse-
rat anteq; me uidisset, aut noſſet. Hoc carmen meo cōſu-
lio preſſit